



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E ENCAMINHAMENTO À AUTORIDADE COMPETENTE PARA HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 1349/2019

Referência: Chamamento Público nº 02/2019

Objeto: Chamamento Público consiste no cadastramento de grupos formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em cooperativas e/ou associações, Grupos Informais e Fornecedores Individuais, destinados à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino.

O edital de chamamento foi publicado, sendo aguardado o prazo de 20 (vinte) dias, de acordo com a legislação pertinente, para o recebimento da documentação dos potenciais interessados.

Transcorrido o referido prazo o **Grupo Formal da Agricultura Familiar COOPAFO – Cooperativa de Pescadores e Agricultores Familiares Organizados** e o **Fornecedor Individual, não organizado em grupo: Romulo Tito Cardoso Filho**, apresentaram as **documentações necessárias, sendo esta analisada e considerada válida para o cumprimento do objeto.**

De acordo com o que preconiza a Lei nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 38/2009. **Adjudico** o objeto do chamamento público, em favor da **COOPAFO – Cooperativa de Pescadores e Agricultores Familiares Organizados**, no valor global de R\$ 574.534,38 (quinhentos e setenta e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos) e **Romulo Tito Cardoso Filho**, no valor global de R\$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), conforme discriminado na tabela abaixo:

Item	Especificação	Unidade	Credenciado	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
01	Aipim	Kg	COOPAFO	7.393	R\$ 3,12	R\$ 23.066,16
			Romulo	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
02	Banana Prata	Kg	COOPAFO	101.577	R\$ 4,30	R\$ 436.781,10
			Romulo	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
03	Batata Doce	Kg	COOPAFO	5.044	R\$ 3,32	R\$ 16.746,08
			Romulo	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
04	Repolho Branco	Kg	COOPAFO	352	R\$ 3,62	R\$ 1.274,24
05	Cenoura	Kg	COOPAFO	12.023	R\$ 4,00	R\$ 48.092,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



06	Abóbora Madura	Kg	COOPAFO	15.720	R\$ 3,09	R\$ 48.574,80
			Romulo	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
				Valor Total Geral:		R\$ 594.034,38

São Pedro da Aldeia, 29 de abril de 2019.

Felipe Novaes dos Santos Fonseca
Presidente da Comissão de Licitação
Matrícula: 30.326

De acordo como que preconiza a legislação pertinente
Homologo o Processo Administrativo nº 1349/2019.

São Pedro da Aldeia, 29 de abril de 2019.

Antonio Carlos Teixeira Barreto
Secretário de Administração
Autoridade Competente